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Kasos 
globėjai

PATEMIJIMAI.
Vienybe talpina J. Pruselaiczio 

užsipuolimą ant kunigo Miluko, buk tas 
nesiuncziąs L. Albumų ano taųtieczio 
draugams. Tas neteisinga. Nereiktų 
skųstis perlaikraszczius, jei p. Pruselaitis 
paduotų bent savo adresą, jei nenori 
priduoti adresų dviejų tautieczių, kurie 
dar negavo II ir III dalies L. Albumo. 
Kol adresai nebus suteikti, knygų nega
lima iszsiųsti. Negražiai daro Pruselai
tis slėpdamas nuo kn. Miluko net savo 
adresą ir reikalaudamas satisfakcijoss. 
Kol p. P. buvo Brookline, tai jį galima 
buvo sujieszkoti per kitus, bet Virginijoj 
sumku jį surasti.

* **
Sziame Tėvynės numerije perspau 

dinome visą protokolą Sandaros Lietu
vių Amerikoje. Kiekvienam Susiv. sąna
riui didei smagu bus žinoti, juog Sanda
ra, turinti kelis szimtus sąnarių, malonėtų 
sujungti savo reikalus su Susivienyjimo 
ir tokiu budu žymiai padidinti mus visų 
pajiegas. Del geresnio susipažinimo su 
sądara apsiimame perspaudinti Tėvynė
je jos konstituciją, meldžiame teipgi 
Susivienyjimo ir Sandaros sąnarių para- 
szyti į Tėvynę savo nuomuonė apie pro
jektuojamą Susivienyjimą abiejų organi
zacijų į vieną.

** *
Szitą Tėvynės numerį tyczia pavė

linome, norėdami patalpinti jame Cen- 
traliszko Su-uv. sekretoriaus praneszi 
mą Nedelioje (3 d. Lapkriczio) aptu
rėjome nuo sekretoriaus suraszą naujai 
prisirasziusių prie Susiv. sąnarius, ką ir 
talpiname. Vardų gi iszbrauktų isz Su
siv. knygų ir suspenduotų Centraliszkas 
sekretorius dar nesuspėjo suraszyti. 
Negalėdami perdaug suvėlyti Tėvynę, 

tą sekretoriaus praneszimą atidedame į 
sekantį Tėvynės numerį.

* **
Pereitam Tėvynės numeryje, re

daktoriui nebūnant namie, patilpo be 
paaiszkinimų jokių Tėvynėje korespon
dencija isz Minersville. Turime ežia 
pasakyti, juog kas link kun. Žebrio Mi- 
nersvillės kuopos virszininkai apsiriko. 
Seimas Willkes Barre nutarė sziteip; 
kun. J. Žebris nustoja garbės sąnarys- 
tčs, jei į 30 dienų nesugrąžįs Susivie
nyjimo kason 100 doL, kuriuos tai pini
gus Seimas Philadelphijoje laikytas pa
velijo paskolinti daktarmi Graiczunui 
nt kun. Žebrio pasiranezymo, o kurių 

ans negrąžina ”(žiur. Seimo protokolą 
N 21 Tėvynes). Kaip matoma isz szi- 
to seimo nutarimo Susiv. prezidentas 
neprivalo ežia turbacytis su kun. Žebrio 
reikalais, nes tą d<ilyką pats seimas pilnai 
nusprendė, teipgi jokiu budu negalima 
reikalauti nuo prezidento, kad ans a- 
part atėmimo garbės sąnarystos, pajiesz- 
kotų dar 100 dol. Kun. Žebris gavo 
garbės sąnarystą už paaukavimą Susiv. 
100 dol. ir dabar nustojo tos sąnarys
tos, kadangi ant jo paraukęs pasiskoli- 
jęs nuo Susiv. 100 dol. dr. Graicziu- 
nas savo skolos negrąžina.

Kaslink antro punkto, beje juog 
Minersville kuopa protestuoja priesz 
prezidentą ir Centr. komitetą, ką anie 
neatėmė nuo p. Danisevicziaus pinigų 
Susiv., tai turime pripažinti, juog tą da
lyką kuopos vyriausybė (prie kurios pri- 
gul ir Centr. Susiv. kasos globėjas) ga
lėjo aprūpinti laiszke pas prizidentą Ir 
p. Daniseviczių. Per Centr. komiteto 
susirinkimą laikytą Wilkes-Barre’je 28 
d. Spalių p. Daniseviczius praneszė, 
kad jis galįs visus pinigus grąžinti, ale



turėtų imti ir licituoti buvusio kasieriaus 
Miliaucko naszlę. Jis prasze kad Susiv. 
priimtų nuo jo dabar dalį pinigų, o resz- 
tos palauktų, kolei ponia Miliauckiene 
pabaigs mokėti hipoteką ant savo namų. 
Centr. komitetas nusprendė, kad p. 
Daniseviczius dabar atiduotų 300 dol., 
o likusius vėliaus. P. D. sako prisius 
kasieriui czekį, kaip tik gaus laiszką nuo 
prezidento ir Susiv. Kasos globėjų. 
Taigi Susiv. pinigiszki reikalai stovi 
kuogeriausiai, reikia tik susižinojimo 
terp Centr. komiteto ir kuopų, o pro
testus palikti velyk pabėgėliams.

Tikra Iszmintis ir 
Bedieviai.

Neseniai New York Journal raszė apie 
reginius ženklus Dievo gerybes ir apie Jo 
maloningą valdymą žmonėmis, kurs užtikri
na žmonėms laimę ir progresą.

Gailimės, kad gavome laiszkus, rodan- 
czius,kad atsirado to kią, kuriems musą ra- 
szym as nepatiko.

Nekurie musą skaitytojai — kurią 
mums gaila — prisipažino atvirai, kad jie ate 
istai (bedieviai).

Tie visi ateistai, regimai, laiko save už 
augsztesnes ypatas.

Jie visi apreiszkia, kad nenori pripažinti 
tvirtinimą kunigo arba redaktoriaus —ir vi
si vienu balsu sako, kad dideli g a 1 v o 
ežiai nenori tikėti j Dievą. Jie paprastai 
priduria su vaikiszku pasididžiavimu tuos 
žodžius:

,,Jei Dievas yra, delko Jis man nepasiro
do?”

Nepraszome, kad žmonės, turintiejei to
kį gilą supratimą apie savo didelę iszmintį 
priimtą musą žemas pažvalgas. Dėlto atsa
kome jiems žodžiais kitą — tikrai d i d e- 
1 i ą žmonią. Privestos trumpos isztraukos- 
gal pertikrįs musą suvedžiotus ateistus, kad 
galima sutaikinti protą su tikėjimu.

Tikintiejie ir mislijantiejei musą skaity
tojai, neabejojame, perskaitys tąs isztraukas 
su žingeidumu galės dar jąs sunaudoti, su
sitikę su netikėliu, išmintingu savo apsigavi
me.

Ateistas paprastai laiko save už labai 
jszraintingą žmogą. Inkiszo jis savo protą 
okeaną iszminties — prarijo mažą gnrksznelį 
— ir misti ja, kad jis yra okeanas.

Tegul iszgirsta, ką pasakė Bacon - di
džiausias f i liozofas nuo laiką Aristoteleso:

,,Maži laszai filiozofijos veda prie ateiz
mo; bet dideli veda atgal prie Dievo.”

Džiaugtumės labai jei musą bedieviai j- 
siraszytą tą dvyliką žodžią savo atmintyje.

Czia vėl kita trumpa tiesa, kurią pata
riame kiekvienam Įsidėti į galvą:

„Privalome pažinti Dievą savo locnu 
protu, pirmneg atrasime Dievą visatoje.” 
Sir Willi am Hamilton.

Juo mažesnis protas, juo labiau primity- 
viszkos smegenys, kuriose gyvena duszia — 
tuo didesnis nenorėjimas pripažinti Dievą ir 
Jo gerybę.

Neiszsidirbęs laukinis žmogus nepažįsta 
Dievo, tiktai velnius. Beždžionė nepažįsta 
net velnią. Paczios smegenys turi jieszkoti 
savyje įkvėpimo surasti Dievo buvimą, isz- 
mintį ir gerumą. ’Jei sakai, kad esi ateistas 
— prisipažįsti, kad tavo duszia tai bergž
džia duszia, o,tavo protas — pasiputusi tusz- 
tuma.

/Ateistui gali užtekti jo mažą smegeną. 
Bet jeigu jis yra sveikas, nestatys savęs aug- 
szcziau už Platoną. Tegul jis perskaito szi 
tuos žodžius:

„Platonas žinojo ir apreiszkė, kad nega 
Ii būti dvieją kelią: kad žmogus turi iszsi- 
rinkti ar szitame sviete jis gyvena globoje 
aklo, n e p r o t i n g o milžino, ar 
laikosi, kaip vaikas, už maloningos rankos ir 
žiuri į aiszkias akis begalinės tie
sos ir pro to”. — James Martineau.

Tikras žmogus turi priimti arba vieną ar 
ba kitą tikėjimą, Jis turi tikėti į gerą Val
dytoją pasaulės, valdantį mus maloniais ir 
nepermainomais įtatymais, arba į aklą, nesu
valdomą milžiną, paliekantį žmogą, jo likimą 
ir jo ateitį aklam atsitikimui.

Kas jei ne pagedęs protas, gali sumislyti 
piktą valdytoją svieto? Kas, jei ne idijotas, 
gali pavesti aklam atsitikimui grožybę svie
to, stebuklingą harmoniją ir lygsvarą visato
je?

Gali kas pasakyti, kad minėjimas bliuz- 
nijimą ateisto užgauna religiszkus žmoną 
jausmus ir neatnesza jokios naudos. Tai yra 
klaida. Gerai yra minėti ir atsakyti ant 
visą paklydimą. Gerai ir teisingai 
vienas galvoczius pasakė, kad ateistas, pats 
nesijusdamas, garbinajgerumą — Valdytojo 
svieto.

„Nematome didžio Sutvertojo; Jis sle
piasi už savo amžiną įstatymą. Skeptikas 
mato ją veikimą, bet nemato Jo. „Kur yra 
Dievas?” szaukia jis; „svietas užtenka pats 
sau”. Ir dievobaimingumas 
krikszczionio ne pagarbino 
Jo teip, kaip to skeptiko 
b I i u z n i j i m a s." — Schiller-

Asae,s, tti, jieszkantis Dievo veltu pri
gimtyje, tampa panaszus į pavėnį, užginanti 
buvimą saulės, dėlto kad niekados nematė 
jos spindulių”

Protingiems, isztikimiems Dievo vaikams 
nereikia gilią argumentą patvirtinimui Jo 
buvimo. Joks argumentas nesudrums tikėji
mo. Jo buvimas ir Jo gerumas pasirodo 

s z saulės szviesos, kuri linksmina žemę, 
isz lietaus, kurs ją daro derlinga. Jį maty 
laimėje, kuria džiaugiasi žmonės....

Privedėme isztarimus kelią nepaprast 
galvoczią,sakanczią, kad ateizmas yra vai 
sium tusztybės apsuktą galvą, tikėdami, k a- 
privestos isztraukos iszgydys ateistus isz to 
kios bjaurios ligos.

Giriantisis, nesubrendęs žmogus, kur 
iats žino, kad negali lygintis su Fichte, ga 
Ii sziek tiek sumaž nti savo szokinėjimus, per 
skaitęs, kad Fichte pasakė:

„Negerai sako tas, kurs tvirtina, kada 
bejotina yra, ar Dievas yra, ar ne. Czia ne 
gali būti abejonės. Yra tai tikriausias daik 
tas ant svieto; daugiau dar, yra tai pamatas 
visokio tikrumo — vienatinis tvirtas, abso 
liutiszkas daiktas — kad yra moraliszkas vai 
dymas svieto.”

77. Y. Journal

Teip raszo „Journal”. Abejoju, kad szi 
tas straipsnis pertikrįs užkietėjusius bedie 
vius. Pilni pasiputimo isz savomeva moksli 
jie su paniekinimu žiūrės .ant szitą žodiąii 
traukdami pecziais, pasakys, kad juos raezi 
kvailys, — tokiu budu dar sykį parodys, 
kad yra nieko nemislijanezionis, apskretusio
mis landynėje savo siaurą pažvalgą, straigė 
mis. Tokius žmenės galima pertikrinti - 
kaip skeptiką pas Moliere’a - tiktai pagaliu

Taigi straipsnis neyra raszytas ypatin
gai ateistams, bei platesnei visuomenei. Vi, 
suomenė neyra ateistiszka ir apibrangįs žo 
džius „New York Journal’©," teip lygiai, 
kaip iszmintingas žmogus apibrangįs iszsi 
tarimus iszmintingo žmogaus. Tiktai nieki 
nemislijantis sutvėrimas (o tokiais yra miltu 
ir ne musą bedieviai) iszjuoks žodžius did 
žiausią galvoczią.

Sakiau kartą savo netikineziam pažis 
tarnui, kad Littre.priesz smertįatsivertė prii 
Dievo ir priėmė paskutinius Sakramentus 
„Tai pakvailo ant senatvės”, atsake mani 
pažįstamas. Musą mokyti, bedieviai teippal 
atsakys, kad Fichte, Schiller ir Bacon irgi 
buvo pakvailę....

Su tokiais žmonėmis tuszcziu darbu yri 
ergumentuoti: jie nieko nemislija ir nieko 
namislydami, nesupranta, kad iszlavinimas 
žmogaus proto nesiremia ant kartojimo sve
timą žodžią, bet ant apsvarstymo isz visą pu
sią svetimą tvirtinimą, kitais žodžiais, aut 
mislijimo. ■ •.

S.

Raszykites prie
Susivienyjitno.



Illczias Seimas
Sandaros Lietuviu Kataliku Ameri

koje.
Buvo laikomas Homestead, Pa. 13 

<i. spalių menesio 1901 m., salėje po 
Lietuviszka Szv. Petro ir Povilo Bažny 
ežia. Seimas prasidėjo antrą (2) va 
landą po pietų ir traukėsi iki 8-tai va
kare, norėdami kaneeznai užbaigti tą 
paezią dieną, nes daugumui isz delega
tų pripuolė eit į darbą ant rytojaus.

Po maldai, prezidentap J. Montvi 
la atidarė seimą paaiszkindamas, jog 
Sand. L. K. A. žymai sudrutejo ir pra- 
nesze, pagal paduotą rokundą kasie- 
riaus J. Marozo, jogei kasoj Sand. L. 
K. A, randasi $802.85. Paskui “buvo 
perskaitytas protokolas nuo pereito sei
mo ir kaip nieks nebuvo prieszingu 
protokolui,.prez. J Montvila paprasze, 
idant butų iszrinkta vyriausibė del ve
dimo seimo.

Prezidentu seimo tapo iszrinktas 
Kun. J. Sutkaitis; sekr. seimo A. Bu- 
velskas, peržiūrėtojai kngių J. Grajaus 

r kas ir J. Žukas.
Kun. Sutkaitis užėmęs vietą preiz- 

dento seimo pirmiaus peržiurėjo man
datus delegatų, kurių buvo 15. Paskui 
prasidėjo apsvarstymas įneszimų:

i. Kad paskirt Jeneralnus Agentus, 
kurie galėtų platint S. L. K. A. prikal
binėdami žmones ir uždedami szakas į- 
vairose vietose; tapo nutarta paskirt 3 
agentus.

1. J. M. Tananevicze ant III. ir O- 
hio steitų.

2. A. Buvelską ant Pensilvanijos, 
New York ir Nęw Jersey.

3. Pagal paskyrima komiteto ant 
Connecticut, Mass, ir apljnkinių steitų.

I 2. Mokestis Agentams už jų darbą 
paskirta puse nuo įstojimo ir 25 proc. 
nuo pirmų metų mėnesines mokesties 
rokuojant nuo dienos įstojimo sąnario.

3. Kad nuo 1902 metų įstojimas bus 
mokamas pagal metus, ale sumažintoj su
moj, tai yra: mokes pusę to kas yra 
paznoezita Konstitucijoj, ale ne mažiau 
kaip 50c.

4. Organu Sandaros L. K. A, likti 
,,Katalikas” jeigu Cėntraliszkas Komi
tetas susitaikis su iszduotojais ,,Kata

likas”.
5. Kad iszduot kopijas czarterio sza- 

koms Sandaros L. K. A.
6. Pagal įneszimą 13 tos szakos Wa- 

terbury, Conn, kad siusti delegatus ant 
ateinanezio Seimo Susivienijimo L. R. 
K. A. idant susivienyti į vieną organi
zacija. Tapo iszrinkti 4 delegatai:

1. Kun. J. Sutkaitis.
2. Kun. Czepananis.
3. J. Murauskas.
4. Buvelskas.
Paskutiniem dviem paskirta atmdket 

kasztus keliones. Tuom užsibaigė visi 
nutarimai ir prasidėjo rinkimas Centra- 
liszko Komiteto ant ateinanezių metų. 
Prezidentu tapo iszrinktas Kun. Czepa
nanis 431-4 th avė Homestead, Pa. Sek 
retorius J. Murauskas 4 Pius st. S. S. 
Pittsburg. Pa. Kasierius J. Morozas 
2131 Tuštinę st. Pittsburg, Pa. Vice 
paez.: 1. A. Buvelskas. 2. J. Grajauc- 
kas, 3. Krescentas Povilauskas, 4, J. 
Žukas

Apiekunai kasos Ponas Karuža ir Si 
mas Kaszelionis.

Sekr. Sand. L. K. A.
J. Murauskas.

Minija.
Terp kainų ir girių žalių 
Žieduotoms, kvepingom’s lankom’s 
Tek’ Minija smėlio ravu, 
Blizgėdama juodoms bangom.

Vokieczių tek’ji krasztus, 
Murmėdama žodžius piktus, 
Ir nesz’ prakeikimą ant jų 
Nuo savo Žemaiczių narsių.

Nes kiek syk’ Žemaiczių kraujai 
Nudarė tave raudonai!
Kiek aszarų plusta tavyj’!
Kiek kūnų yr’ tavo gilmyj’ 

Kieno, ak, tie baisus darbai? . 
Tai jūsų, kryžiokai-velniai! 
Jųs.aszaras laistet’ kalnais! 
Žemaiczius jus pjaustet’ kardais!

Dėlto art’ rubėžiaus ribos
Verd’ Min’ja verpetuos’ piktuos. J 
Nesz’ rėkdama putų srites 
Ir vokiecziui spjaud’ už akis.

Kryžokai! sztai pilių kaupai, 
Kur kimšo pas Min’ją rustai — 
Tai amžins pamenklas skriaudos,

Phdiibtos del musų tautos.
Daug atdūksiu kilo isz jų 
Ir sklydo ant Min’jos bangų, 
Įlg’Irimpo ten karios garsai, 
lig’ skambo kryžiokų kardai.

Prabėgo senove žila,
Atėjo gadyne nauja, 
Nutilo kryžokų triukszmai. 
Praslinko pikti vėsulai.

Pas Min’ją jau tyku-ramu, 
Žvilg’ saule linksmai ant vilnių. 
Gziulb’ gojuos’ paukszteliai graži, 
Lygmes’ žaidž’ vėjeliai greiti.

Kur liejosi kraujas tvanais — 
Žyd’ žoles raudonais žiedais.
Kur virto kareivio liemuo,
Ten ąžuol’s galingas svyruo’.

Užžėlę kryžiokų keliai..
Užslinko jų pilių kaupai.
Ant Minijos nuogų krasztų
Rib’diržai dirvonų žalių.

Jau dingo žyme kruvina.
Jau juokdamos graži gamta
Im’ Min’ją į savo glebius
Ir vysto i skaisezius rubus.

Bet Minija teka pikta,
Ir murma gilme jos slapcziai,
J i pykšt’ ant kryžiokų bjaurių, 
Negal ji užmirszt’ jų skriaudų.

Ir ji teip par amžius murmės
Ir savo tautos vis gedės,
Pakol ten' tekės vandeniai,
Gailingi klegės juos’ balsai.

#* *

Kaip brangus man Lietuv* 
vardas.

Kaip brangus man Lietuvos vardas! 
Bet ko jis sopiai skamb’ ausys’?
Delko jis, kaip asztrusis kardas 
Žaizdas atver’ duszios gilmys??

Kokie atminimai liudningi 
Susirisz su tuomi žodžiu!
Szit broliai — vergai nelaimingi, 
Paminti, suspausti vargų.

Už ką? kad teisybę sekioja, 
Kad meile deg’ duszios’ tykios’, 
Kad budo tėvų neprastoja, 
Neniekin’ brangios motinos.

Szventvagiszką ranką įsmaukę 
Prieszai į szvent’nyczią szirdžių, 
Saldžiausius ryszius jų sutraukė, 
Szvencziausių nevengė jausmų.

Nuo veido jų aszaros birsta,



Bet kas jas nuszluostyt’ mokes?
Nuo bado jie dvasiszko mirszta, 
Bet kas juos vargszus papenės?

Isz karsztos praplęsztos krutinės 
Erelis vaikus pen’ krauju.
PidŽvyriĮ ant brolių atminęs, 
Aukauk šavę, tujan. del jų.

Jug pajiegos tavo yr’ svarios;
Jug duszia tau dega karsztai.
Tad stoki drąsiai, tu, ant karios: 
Nuveiksi tu prieszus tikrai.

Tu brolių tiesas szventas ginki 
Ir mokyk pažinti savę!
Jų szirdis nuvergtas raminki 
Geresnes atentes vilczią!

Jei Lietuva pataps laiminga 
Per silvartus tavo sunkius, 
Tad aszaras jojos dėkinga 
Aplaistys tavuosius kapus.

Samogita.

vakaro ir tuojaus užmigo. Ant rytojam, die 
noj žudymo, kalėjimo prižiūrėtojas apie 5 
adyna įėjęs pas jį rado teip drucziai miegantį, 
kad turėjo už peties jį judinti, kol iszžadino- 
Atsisėdę? ant lovos kuo ramiausiai iszklausė 
smerties isztarmę (dekretą). Prižiūrėtojuiiszė- 
jus Czolgosz vėl atsigulė, tarsi norėdamas dar 
miegoti, bet netrukus atnėsze jam drabužius 
ir liepė rengtis, ką jis be pasiprieszinimo isz- 
pilde. Netrukus po tam įėjo superintended 
tas Collins. Pamatęs jį Czolgosz tarė: ,,Asz 
noriu iszreikszt nekurtuos daigtus pirma nek 
mane užmusz." Bet pasirodė, kad jis nori, 
idant jo iszreiszkimus girdėtų didelė žmonių 
minir, ko superitendentas nedaleido. Tada 
Czolgosz pasakė, kad jei teip, tai jis nieko 
neiszreiszksziąs. Atnesztus pusryczius labai 
gardžiai suvalgė.

Už Czolgosz’o drabužius arba kūną vie 
nas „dime muzeiim” siūlė §5000; vienas foto 
grafas siūlė §2000, kad tik jam daieistų nuim
ti fotografijas vedamo ant smerties Czolgoszo, 
bet tos propozicijos buvo atmestos.

Czolgosž numirė užkietėjime: savo szlyk- 
sztaus darbo visai nesigailėjo, rodos visai ne 
nesuprato jo szlyksztumo, kunigo visai nepri
siėmė.

Baisingas gaisras.

Philadelphia, Pa. Pėtnyczioj 25 
spalio atsitiko baisingas gaisras paežiam vi- 
viduryj Philadelphios, ant Market str. Sude 
gė didelis asztuonių pentrų namas. Tam na
me darė rakandus, taigi buvo pilnas sauso 
medžio ir skiedrų, per ką ugnis iszsiplatino 
su nepaprastu smarkumu, teip jog žmonės 
neturėjo laiko per duris iszbėgt. Gelbėjosi, 
kaip kas galėjo: vieni per langus szoko i ug
niagesių isztemptus tinklus, kiti spėjo nusi
leisti geležinėm kopėcziom tyczia dėl pabėgi 
mo nuo ugnelės padarytum', bet toli ne visiem 
pasisekė iszgelbėt savo givastį; apie 20 ypatų 
žuvo nuo ugnies, o kur kas daugiau sunkiai 
apsidegino arba susižeidė. Iszviso tam name 
dirbo 320 žmonių.

Amerikoniszkos vestuvės. __

Madison, Vis. Tūlas W. H. Wil
son, žmogus 50 metų, naszlys, tėvas 5 
vaikų, padavė į laikraszczius apgarsini 
mą su pajieszkojimu moteriszkes, no
ri nezios stoti jo paezia. Reikalav.o, kad 
busianti jo pati butų dievobaimingą, 
gera gaspadine, paezedlyva ir ne sene
sne per 32 metu. Pasekme to apgar
sinimo buvo tokia, kad atsiszauke apie 
1500 moteriszkių, gatavų eiti į mote 
rystes stoną. Tarp kitų pasisiūlė ir 
mergina Hartshorne isz Anglijos. Jos 
laiszkas geriausiai tam naszliui patiko, 
jis jai atrasze, prisiuntė vienas kitam 
fotografijas, ir, vienas kito dar į akis

ŽINIOS.
-------- o--------

Žinios isz Amerikos.
Czolgoszo smertis

Auburn, N. Y. Prezidento McKinley 
užmuszėjas, Leon Czolgosz, tapo nužudytas 
pereitą utarninką (29 spalio,) 7 adyną isz ry
to. Užinuszė jį perleisdami per jo kūną 1700 
voltų stiprumo elektrą. Ėjo ant smerties drą
siai, o kada jį sodino ant kėdės ir raisziojo 
diržus, garsiai tarė: „Užmusziau prezidentą, 
nes jis buvo prieszu gerų žmonių, gerų dar
bininkų žmonių. Nesigailiu savo darbo.” Ka 
dadėjoijam diržus ant gnlvos, jis isztare.„La
bai man gaila, kad negalėjau pasimatyt su tė
vu... ”

Kalėjimo perdėtiniui davus ženklą, elek
trikas prispaudė guziką, ir 1700 vaitų elektros 
perėjo per gyvą Czolgoszo kūną. Elektros šy
la teip jį metė i užpakalį kėdės, kad net diržai 
subraszkėįo, o rankos urnai įsikirto į kėdės 
turėklus. Elektrikas per 45 sekundas leido 
elektrą per Czolgosza su visa pajiega, o pas
kui pamaži mažino. Kada elektros sriovė visai 
pasiliovė, vėl ją ūmai paleido su visa pajiega; 
toj valandoj kūnas dar sykį iszsitiesė. Po per
leidimui antras sriovės dr-as Me Donald pri 
dėjęs ranką prie Czolgozo szirdies atrado, kad 
ji jau neplaka, vienok reikalavo, kad dar sykį 
perleistų per jį elektros griovę, ■ kas ir buvo 
iszpildyta. Tada kalėjimo perdėtinis apgarsi
no, kad Czolgosz negyvas, ir jo kūnas buvo 
padėtas ant stalo dėl permėsinėjimo.

Paskutinę savo gyvenimo naktį Czolgo- 
szas miegojo saldžiai: atsigulė 10 adyną isz 

nematę, pamilo. Ant naszlio užkvie- 
timo mergina atvažiavo 6000 mylių, 
kad pasimatyt su mylimuoju, Pasimatę, 
žinoma, dar labjau vienas kitą pamylė
jo, pasirūpino „laisnus", na ir netrukus: 
bus veseilia — amerikoniszka veseilia!

Žinios išž pasvieczio.
Konstantinopolius. Turkų pasiun

tinys isz Petrapiles pranesze sultonui), 
kad priskyrimas salos Kretos prie Grai
kijos yra neiszvengtinu dalyku. Mat 
ta szali iki sziol prigulėjo prie Turkijos 
(nors didžiuma jos gyventojų graikai), 
vienok Graikų karalius teip laviai isz- 
politikavo, kad ne viena Europos viesz- 
patyste nesipriesžina jos prijungimui 
prie Graikijos.

** *
Roma. Daugelije Italijos miestų 

ir kaimų jaute pusėtiną žemes drebėji
mą. Žymiausias drebėjimas buvo Ge
nujoj, Bolonijoi, Bresciuj Spezijoj ir 
Milandze, o Callaratte teip stipriai ap- 
sireiszke, kad net kelis namus sugadi
no

* **
Paryžius (P raneuzija). Ponia Groet- 

zinger, kuri užmusze savo vyrą,, buvo 
apsūdyta ant 5 metų kalėjimo. Nepa
tiko jai toks nusprendimas, taigi ji ape- 
liavojo į augsztesnį sūdą, bet apsigavo, 
nes augsztesnis sūdąs apsudijo ją ant 
smert’.

** *
Lenkiszkas laikrasztis ,,Nowy Wie- 

dehski Žurnal” pranesza, kad netoli nuo 
Vytavio (Vitebsko), Lietuvoj, vilkas 
sudraskė 23 žmones, dirbusius laukuo
se.

* **
Buda Peszte numirė Borag, iszra- 

dčjas greitojo telegrafo. Numirė, kaip 
sako, isz priežasties didelio skurdo. 18 
pereito menesio nusiszove Krokavoj 
garsus lenkų rasztininkas, M. Balucki, 
novelistas ir komedijų raszejas. Sako, 
kad ir tas dėlto nusiszove, kad nusibo
do kęsti begalinį skurdą.

* **
Ant Filipiniszkų salų maisztasatgijo: 

nekurtose vietose pasikeleliai kasdien 
užpuldinėja ant Amerikos, kareivių



Užpuolė net ant miesto Catbalogarų 
Gendrolis Smith pranesza, kad. užtiko 
pėdsaką pasikčlelių vadovą Lukbano 
ir stengiasi jį sugaut.

ti isz Bukavos dvaro nuog savo geriausio po 
no. Mes iszkeliavom anksti priesz saulės 
užtekėjimą, važinėjom’ iki nusileidimui, jiesz 
kodami dėl pono jauno ir dėl savęs kelalio. 
O kaip mes jį atradom ir pamylėjom’ dėl sa 
vo pono ir dėl visos besiedos; o kad dabar 
privažiavom’ prie vuoszvio dvarelio, radom’ 
bromą uždarytą ir penkiais zomkais užrakytą ? 
ir praszom’ mes Jus musų ilgai nelaikyti, m u 
sų žirgu neilsyti, leisti mus i vidų, tai mes 
gersim midų: kelkit vartelius, leiskit’ svete 
liūs, ba matot’, kad jiej’ szuszalę, taip daugel 
keliavę.”

Jaunosios szalis iszklausius bylos įlei 
džia „rezidentus” i kienlą ir sako jiems: 
„ar nėra jumi vieszkėlių bludzyc? ar nėra gi
ros medžių, kad po stubas landžiojai’?” ir t. 
t.

Razidentai atsakydami kalba prie prie
menės durių szitą bylą:

„Invažiavom’ su savo visu vaisku, su 
traktamėntais visais strementais. Ak jau 
gana mes po visas szalis iszvažinėjom, po 
miestus ditlžifttltiinš, po girias bludniausias, o 
niekur neradom bromo, tokiais zbiilkais 
rakyto ir vartos pastatytos. Tai dabar pra 
szom’ bromą atidaryt ir tolyn lydėt’, ba mu- 
miem graieziau reikia danit ir pamatyt skais- 
cziausias paneles ir geltonas kaseles, priduot 
baltą rankelę ir kalbėt meilius žodelius. Pra 
szom’ neturbavot, toliaus leist. Finis galas- 
paskutinis”.

Inėjus į stnbą, vienas razidentos staezia- 
eina prie nuotekos ir, isztiesęs ranką, paduo 
jda jai kavalieriaus vainiką. (Vainikas taip 
asti parėdytas: nedidelės knygutės suriszto- 
skepetaitėj, ant virszaus prisegtas rūtų vai- 
nikutis — rūtos apsagiotos aplinkui žiedą; 
viduryje knygutėse yra„prazentas” (dovana) 
dėl svoezios nuo razidentų — „keturadeszim- 
tė” (20 kap.), auksinas arba ir popierinis pi 
nigas). Nuoteka, nepriimdama vainiko, kel
ta per jį su skepetaite, tada razidentas kalba 
tokią bylą:

„Duodu labą dieną szitam stalui ir tų 
namų gaspadoriui. Atneszu vainikėlį žalių
jų rūtelių ir praszom’ priimt gražiausios pa 
neles. Szitas vainikėlis —• teip kaip aukso 
obuolėlis Varszave skintas, Krokave pintas, 
deimanto žirklelėm karpytas, aukso kupkelėj’ 
laikytas, žaliamt vynelij mirkytas, sidabro 
putelėm’ tarpintas, per devynis laukus nesz 
tas, per mares pervežtas, vėjo neužgautas, 
žodeliais neapkalbėtas. Ir atlėkė paukszte 
lė isz Bukavos dvaro ir nutupė ant aukso 
kuolelio. Tai ten ne pauksztelė tupėjo, tik 
jauna mergelė sėdėjo už balto stalelio ant 
liepinio suolelio. Tai asz jos neturėjau kuoj 
apdovanoti, tiktaj tuoj znoku, rūtų vainiku 
ir praszau gražiausios panelės paimt szitą 
brangų vainikėlį.

Ak jus žinot gerai panelės, — tai isz ro
jaus kvietkelis. Bą jei neimsit szito, tai

KORESPO jp^NCIJOS.
SHAMO XIN, PA. Ignotą Gede- 

miną, būvu sį zakristijoną Shamokin’o 
lietuviszk.QS parapijos patiko baisi nelai
me mainuose: nupuolė nuo ,,picziaus” 
ir baisiai susižeidė. Tai atsitiko maino
me Buckmountain, Reading© Comp. 
Tapo -nugabentas į Ashland’o ligonbutį.

Juozas Steimikis

Isz Ūdrijos parapijos.
Ūdrijos parapijoje gyvena vieni lietuviai 

— dziukai ir tik keli lenkai gaspadoriai yra. 
Yra taipogi ir du dvarai su szesziais palivai
kais, kurie priguli prie Narbutų.

Žmones mus parapijoje daugiausiai gy
vena aut kolionijų, tik apie 7 kaimai yra, kur 
gyvena „an sodžiaus”. Gyvena gana gerai ir 
daugelis yra tokių gaspadorių, ką turi nuo 
30—60 margų Jauko. Kaip visur, taip ir 
pas mus yra nemažai daržininkų, kurie turi 
daugiausiai po pusantro margo lauko.

Per vesedias pas mus užlaiko visokias 
„ceremonijas”, nors paskutinius metus pa
mažu vis mažinėsi visoki tie senovės papro- 
cziai. Pirmiaus būdavo per veseilias kad 
ims tam tikras isz veseilininkų krėsti visokias 
„racijas” (kalbas), priežodžius, nežengdams 
mažiausio žingsnelio, nepasakęs kokio prie
žodžio ar racijos, tai miela ir klausyti. Da
bar viskas tas pamažu nyksta. Teisybė, da 
ir dabar yra tokių, ką moka po kelesdeszimts 
racijų (lietuviszkų ir lenkiszkų).

Ir asz, kiek ateimįdams, paduosiu ežia 
nors niekam tikusį apraszymą veselijos, pri
durdama kelias racijas.

Utarnike (apie pietus) Užvažiuoja vyro 
-ezalis pas jaunąją („nuoteką”). Pirmiausiai 

joja du „razidentai” (vėdliai), neszdami ka
valieriaus vainiką ir skubindamiesi kad jų 
nedavytų kiti veselinįkai. Jie taiko tokiu 
laiku pribūti į nuotekos namus, kad spėtų at
likti visas ceremonijas pas vartus, ant kiemo 
viauryje (stuboje) ir atiduoti kavalieriaus 
vainiką.

Prijoję prie vartų jaunosios tėviszkės 
„razidentai" pirmiausiai duoda labą dieną 
namiszkiams, kurie, užkėlę vartus, stovi ant 
kiemo ir apturėję labas dienas, klausia jų (t. 
y. razidentų): „kur jus jodzinėjat? kas jus do 
vieni?” ir t. t.

Tie atsako, kalbėdami tokią „raciją” (l 
y. kalbą): ,,Mes esam vandraunįkai iszlais- 

negausit nei kito.*)
Isztardams žodžius: „ba jei neimsit szito 

ir t. t.” razidentas pakreipia vainiką į svo- 
czią, kurituojaus, jį priėmus, iszvynioja kny
gutes ir ki eezia jas, kad iszbyrėtų „prazen- 
tas" — dovanos ir, radus dovanas, tuojaus 
prisega vainiką nuotekai prie „valiono”. 
(Jeigu svoezia nerastų prazento, tai raziden- 
tams asti didelė gėda). — Kaip svoezia pai
ma vainiką, prisėdkos atsistojusios meta ant 
kaklų rezidentams po juostą. Potam kitas 
razidentas duoda „traktamentus", iszsitrau- 
kęs isz kiszeniaus vyno ar degtinės bonką ir 
užgerdams pirmiausiai ant svoezios.

Jaunikis tuom tarpu atVftziftvęs su kitais 
veseilinykais stovi už durių, laukdams, kol 
razidentai atliks visą parėdką. Kada szie 
užgėrę atsisėda ant uslano (zoslano) prieszai 
nuoteką, ieina tada ir jaunikis su svotais, bro
liais (kurių paskutinių turi nelygų skaitlių,,, 
t. y. nuo 4 iki 12 ir daugiau gali turėti) ir 
sveikinasi, pradėdams nuo svoezios, su nuo
teka ir prisėdkoins, kurios visos iszeina ren
gtis szliuban. Jaunikis tuom tarpu geria su 
savo kumpanija, sėdėdami už stalo.
'__ „Vuoszvis kaip kada duoda dovanas jau
nikiui (pinigais), iszsivedus kur į
kitą kamaraitę, ar svirną (kletįjuG72n°ia 
nuotekos siutus marszkinius. Jaunikis apsi
velka padovanotais marszkiniais.

Tuom tarpu jau jaunoji su savoszalia as
ti iszvažiavusi szliuban. Kokį laiką staptelė
jęs važiuoja paskui ir jaunikis su savo szalia. 

_________

*) Szios bylos užraszytos nedzukiszkoje tarmėje, 
bet žinovas greit jose užtėmy,. nemaž dzukiszkų for
mų. Dzūkai, abelnai, dainuodami, arba kad ir racijo
se vengia savosios tarmes, ir kad „dalikatniau” butų, 
pasinaudoja „žemaiciszku” tarme.
Red.

Ltietuviszkos 
Zaisles.

Zuikelis. Vienas atsiklaupia ant 
vieno kelio, o ant kito kelio visi begu- 
žinejanti sudeda paeiliui savo pirsztus. 
Beklūpantis savo pirsztą dėsto žodis po 
žodžio ant jų pirsztų-, teip bekalbėda
mas:
Arą, vara; lita-pita, zamo vita 
Boksztar vier, knop, nip, kromat krimst 
Bulin, kulin, ronžu,
Vai kur josi? - į Kalniszkį, 
Vai ką gausi? - trumpą kiszkį, 
Ausi gult. Ak zdrum, Bėgk, vyk!

Arba
Entil, pentil; drie pentil, 
O kum, kum, pan zlies 
Karaliaus do szirdies, 
Ak, zdrum, begk, vyk!



SUSIVWJIMO REIKALAI.
Oct. 20 1901 isz Pittston Pa. Dr.

Cicilijos $2.00 
Oct. 20 1901 isz Hoverhill, Mass. .50
,, 23 ,, ,, Baltimore M. D. 11.00
,, 24 ,, ,, Mahanoy Plane 6.50
,, ,, ,, ,, Pittston, Pa 36-oo
   ,, Minersvill, Pa. 1.00 
,, ,,.. ,, ,, Shenandoah, Pa. 1.00
>> >, ,, ,, ,, Mairono Clubo .50
• > 25 >> >> Cumbola, Pa. 10.60
,, ,, ,, ,, Wilkes Barre, Pa. 1.00
,, 26 ,, ,, Shenandoah, Mai-

rono Klobo 2.50
,, 28 ,, ,, Pittston, Pa. 2.00
,, 30 ,, ,, Scranton Pa. 1.00
,, 31 ,, ,, Pittston Pa. -5°

Isz viso ---------
77.60 

Iszmokieta.
Oct. 30 1901 Rožei Landzienei 

už a. a; Motiejų Landžių $150.00 
Oct. 30 1901 J. Valaitis

už a. a. Rožę Valaitenę 150.00 
Oct. 30 1901 V. J. Stagaras

už Tėvynė No. 35,36,37'3^ $84.56 
Oct. 30 1901 V. J. Stagaras

už Box’ą didelių kopertų del 
Christomatijos siuntinėjimo $3.00

387-56 
Kaz. Radziaviczia

K. S. L. A.

Ant kurio pirszto puola jo pirsztas 
betariant paskutinį žodį ,,vyk!” tas turi 
visus kitus vyt, pagaut ir atvest besė
dintį poną.

Striginėjimas. Inkala į žemę 
kuolelį ir kiekvienas, atsimieravęs sau 
nuo jo po kelias arba po keletą pėdų, 
užkiszą savo s t r y g ę, t. y. pagaluką. 
Toliaus turi nusitaszę isz medžio į vieną 
galą smailą j i e sz m ą, apie pusan
tros pelos ilgą, ir tą jieszmą, paeiliui 
kiekvienas paėmęs už smaigalio, meta 
taikindamas teip, kad tas kuogiliausiai 
įstrigtų į žemę. Kaip giliai pagalys į- 
strigo, teip tolio, atmieravę, pastumia 
to, kuris mete, strigą arcziaus prie kuo
lelio. Teip paeiliui meta po daugelį kar
tų vis stumdami strigas artyn prie dva
ro. Tas, kuris su savo stnga liko pasku
tinis, tas turi akli net. Nunesza ki
ti strigą per kokią 50 žingsnių, užmauja 
ant jos kepurę, o aklinetojui užrisza a- 
kis ir paliepia strigą surasti.

Kianlelė (KaleJA). -lankiausiai 
musza kįąv.Jgię'piemeneliai, rudenije su
ginę į krūvą kaimo kaimenes. Iszkasa 
ant pievos diktoką duobukę, kuri vadi
nasi d vara s,aplink ui ją iszkasa keletą 
mažų duobelių, kurias vadina b a r s z - 
c z a i. Vienas paima k i a u 1 e 1 ę, t. 
y. apvaliai apdroszta, drūtą szmotą 
medžio ir su lazda varo ją į dvarą. Kiti 
laikydami kucius (lazdas) barszcziuose 
nuo dvaro ją numusza, bet teip, jeigu 
bemuszant kiaulelę varytojas spės įdėt 
savo kūčių į jo tuszczią barsztį pirma jo, 
tai szitas lieka barsztije, o anas barsztį 
pražaidęs turi eit varinėt kiaulelę. Jai 
včl varinetojui pasiseka įvaryri kiaulelę 
į dvarą, tada barszczins maino ir vari- 
nčtojas turi provą vieną isz tų barszczių 
užimti. Varinėti kiaulelę tada eina tas, 
kurs liko be barszczio.

K romelis. Ruimą reikia padalin
ti į dvi dali. Vienoj stovi prekejai (kup- 
ežiai), kitoj pirkliai. Prekejai ant stalų 
po kepurėmis ar kokiais kitais antvo
žais, turi pridėję keletą žinomų daigtų. 
Pirkliai atėję mena, koks isz kelių jiem 
žinomų daigtų po kepure randasi. Jei 
atmena, musza pirklius su abrusu, jej 
neatmena, patys bėga atgal per rubežių 
(ryba) ir patys muszt gauna nuo pirk
lių. '■ -

Jr. Jonas.

Brooklyn N. Y.
A. Baltiejus
Jcrgis Jasiukevyczia
Kun. Varnagiris
Karolina Daniunas
Philadelphia, Gedimino Kl.

P. Stanevyczia
J. Sinkevyczia
M. Sinkevycziene
A. Gedgaudis

P h i 1 a d ei p h i a, Pa. 10 kuopos 
Pranciszkus Kaulakis 
Veronika Rimdeikiene
Jonas Simis
Petras Bendoravyczia
Waterbury, Conn. dr. szv.

Prane.
Jonas Rektoraitis
Elžbieta Rektoraitiene

Port Chester N. Y.
Vincas Juszinskas
Minersville, Pa. df. Valancz.

Agota Ambroževycziene 
Luzerne, Pa.

Ona Varneliene
Mateuszas Bižis
Petrone Bižiene
Antanas Stankevyczia
Olese Vaicziuliene

Chicago, UI
Jonas Baitrusevyczia
Kazys Vaicziulis
Stanislava Vaicziuliene
Juozapata Labanauckienč
Anastazia Jasiunaite

Mahanoy City, Pa.
Petras Navickas
Juozas Petruszevyczia
Antanas Benevyczia

N e v a r k, N. J-
Liudvikas Areliunas
Vladas Janulionis
Mare Szopiene

Shenandoah Pa
Jieva Zubavycziene
[uozas Mekiszys
Jieva Mekisziene

Pittston, Pa1
Vincas Navikauckas
Mikas Grabauckas
Katre Grabauckiene
Leonas Szeporaitis
Andrius Valasinas

Juozas Jurgelevycz
Centr. Šerk.

Naujai prisirasze prie Sus. 
L. R. K. Am. szie;

Waterbury dr. Sv. Prauc.
Mare Baranauckiene

P i 111 s t o n, Pa.
Pranciszkus Žarnauckas

Shaft, Pa.
Prane Marcinkevicziene
Shenandoah, Pa. dr. Valancz.
Jonas Grablikas
Andrius Dereszkevyozia
Juozas Tamulinas
Shenandoah, Pa dr. Rožancz.

Mare Grablikiene
So. Boston, Mass.

Veronika Skudriene
Mahanoy City, Pa.

A. M. Matusevyczia
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W. 8LOMINSKA, ,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ill, g

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei

:ą isz

Šios knįgos yra gaunamos S. L.A, Spaust

singa ir i 
dirbimą.

PnSZECHlIAflSTkW

KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczm ........ 50c.
Istoria Europos ..................... 15
Kražių skerdyne ............................................o
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. Ji ,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinjkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografini......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eiles) E. Youngo, verte L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kankles, (eiles ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... ’
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 1£ 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral  1,50 
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ...................................  20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ............25
Dogmatas apie Pragarą ............................ 10

Turiu už garbg a| reikszti guo- 
Sn (lotiniems Kunįg 's - guodotin. 
ds Draugystėms,' 
dįr sus augszcziaus

tus Pigiausei, '1 
ra ir Geriausei, nes
(gll užsiimdama iszdirbimais įgijau
S geriausj praktiką ir dėl to galiu 
J* wiską padirbt pigiau ir geriau ne-

gu kiti fabrikai.
Su guodone

W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

U Wl- 
laig- 
isei 

meiiį

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

4^4i4i4i4i4i4i4*4*4i4i4*4i4*4i4i4i4i44
T3 Geriausiai Inteisytaf* L1ETVVISZKA SPAUSTUVE 4
v ^Greitai, gerai ir pigiai atlieka AhA.
U A. VISOKIU. DRUKORISZKUS DARBUS, J,T’T T’T
** V. J. Stagaras, **

E. Centre Str., Shenandoah, Pa.jį/v

^4i4i4i4i 4*44444444444444^
121 E. Centre str,

SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

_ SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vyhoir visokių likie- 

fių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
do pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa- 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TEVYNEJE.”

Lietuviszka Dirbtuve
Arnotu, Kopų, Bal- c! 

dakimu, ir kitų visų P 
bažnytinių paredų; tei- j ' 
pogi del draugysczių: 1 
Karunu, Kukardu, J 
Kepurių, Ženklu ir tt. $ 
Norėdami savo darbu u 
suszelpti savo tautietę 9 
ir kad tas darbas butų u 
priderancziai atliktas, y 

_ atsiszaukite pas: j J

| T. ANDKIUSZEVICZAITEį
| 115 W. Division St. Chicago, 111. ;;
oeoeeccecocccecccceeccccccceccccoeeecceeŠ



GEORGE W. BRILL
Terp republikoniszkos partijos kandidatų 

ant pavieto uredninkų mum rekomenduoja kai
po labai gerą žmogų p.George W.Brill isz Ma- 
hanoyCity, kurs nori dasigauti už Controller'). 

. Brill gimė pirm 37 metuTamaquoje, ir ma
žu vaiku būdamas nustojo tėvo, kuris buvouž- 
musztas mainose. Jaunu būdams p.G. W. Brill 
iszsimokino telegrafystes ir tūlą laiką dirbo
tą darbą ant stacijos Quakehe; potam dirbo prie 
lokomotyvų (inžinų) czistyjmo Delano’je, pas
kui gavosi už brakeman’a, konduktorių ir net 
už superitendentą Hazleton’o ir Mahanoy dici- 
ziios Lehigh \ alley’s kumpanijos. Nuo 1898 

jis praui.jo biznj su lentoms ir įgijo visųpa- 
zrdonę ir užsitikejimą. Isz p. Brill’o galima
štiš sąžiniszko ir teisingo Controller’io. Ra- 

szantis sziuos žodžius yra pakakintas, kad gali 
tą vyrą rekomenduoti balsuojantiems.

GE^fl PROGA!
Per tris mėnesius visi Susivienijimo są

nariai gali gauti tik Už pusę prekes 
sekanczias knygas.

Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas...............$1.00.
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesulė, Drą
sybė ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies..................................................................80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus

lutis, Sugyvenimo vilnyse.................................50 c.
pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La- 
igiažųs ir pamokinanti skaitymai dėl mažų ir pri

augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.
Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 

angliško vertė kun. A. Milukas.........................15 c.
Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 

Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m... .50c.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonų*, pijantis irmaszinas duodu ant 
20 dienų ant iszmėginimo, Jiegu per tą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeru, ar per bragum, asz Jį atsiimsiu 
atgal, Ir per tą laibą niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo manęs pirkaite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj fjotėtumet 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
caa isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
i W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

Charter Notice
Notice is hereby given that, in comp

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, and the supple
ments thereto entitled “Ah Act to Pro
vide for the Incorporation and Regula
tion of Certain Corporation,” an applica
tion will be made to the Court of Com
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa , on Monday, the 21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick, 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, -for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And
rews Lithuanian Roman Catholic Bene
ficial Society, of Saint George’s congre-

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtoj ai
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A.
Milukas ....................................................................50c

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa-

BALSUOKYT UZ

M. J. WAWfft 
ant

County 
Controller.
A. HOLDERMAN,

Pigiausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorius. Pas jį ga 
lit pirkt lempų, žiesių. džiegorėlią, len- 
ciugėliu, grafafonu ir t. t. Geresni daig
iai, pigesnės prekės, viskas yra gvsnin- 

tuota

kramentus............................................................... į, 1.00
Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun.

A. Milukas...............................................................25 c.
Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 

vertė V. Stagaras...................................................35 c
Žentas dėl parodos........................................... 15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės...................5 c
Žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Medega Simano Daukanto biogratijai. Drvos

kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su 
paveikslėliais)....................... }......................  .$1.00

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J.
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais... .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Marės Ra
dzevičiūtės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl.......... 75 c.

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš
tininkų ir vietų. Imas išleidimas...................... 50c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai- 
j’a (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran 
Į kun. A. Milukas..............................................40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 
kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa
ėjimą............................................. ’......................... 60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim
tmetije. Knyga L Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus........................................................ ................ 60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai..................................40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, bioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo 
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir 
bysčių.............................. ....................................75 c

Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu
viams yra pristatomos net ikTparubežiui už didei su
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Rev; A. Milukas, Shenandoah, Pa.

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being to se
cure financial aid to members and their 
families, and to foster a spirit of charity 
and benevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Aci 
of Assembly and its supplements.

M. M. BURKE,
. Solicitor,

Shenandoah, Pa, Sept. 24 1901.

HOLDERMAN’S Jewelry Store,
112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

DR. J. C. FAIGIIAAN, 
VETERBAKSZAS GYDYTOJ

Gydo vi
sokia s li
gas, ko
ku, mis 

tik na- 
n u a:

ap-

Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va
landą tą daktarą galit rast.

Commercial Hotel, Shenandonh, Pa.

Žiūrėkite 
Visi!

Kad pas mane yra dailiausio ir 
gražiausio sztofo ant dresių mer
gom ir moterims, ant mąsto ir ga
tavų, ir pigiausia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szil- 
ko ir vi-okio tavoro ant szlinbinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa
matysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas
-Supowitz-

Ant placzios ulyczios,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Pa.

M. M Burke 
ADVOKATAS, 

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiais reikalais prie 

jo kreiptis.

JAMES J. BELL.

Advokatas
(ATORNEY AT LAW)

Gyvenantis paczto name.
Shenandoah, (Pa.


	1901-Nr-43-TEVYNE-0001
	1901-Nr-43-TEVYNE-0002
	1901-Nr-43-TEVYNE-0003
	1901-Nr-43-TEVYNE-0004
	1901-Nr-43-TEVYNE-0005
	1901-Nr-43-TEVYNE-0006
	1901-Nr-43-TEVYNE-0007
	1901-Nr-43-TEVYNE-0008

